
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 39           11.09.2020 

 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 04.09.2020  № 789 

Об утверждении Порядка предоставления суб-

сидий организациям отдыха детей и их оздоров-

ления, расположенным на территории Пермско-

го края и оказывающим услуги 

с использованием сертификата на отдых детей и 

их оздоровление, на возмещение части затрат на 

отдых и оздоровление детей в связи с оказанием 

услуг с использованием сертификата и Формы 

сертификата на отдых детей и их оздоровление, 

дающего право на частичную оплату путѐвки в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Пермского края 

и оказывающих услуги по организации отдыха 

детей и их оздоровления с использованием сер-

тификата на отдых  

 В соответствии с Законом Пермского края от 

05.02.2016 № 602-ПК «Об организации и обеспече-

нии отдыха детей и их оздоровления в Пермском 

крае», Законом Пермского края от 02.04.2010 № 

607-ПК «О передаче органам местного самоуправ-

ления отдельных государственных полномочий 

по организации и обеспечению отдыха детей и их 

оздоровления», постановлением Правительства 

Пермского края от 31.03.2016 № 169-п «Об утвер-

ждении порядков по реализации государственных 

полномочий в сфере обеспечения отдыха детей и 

их оздоровления в Пермском крае», в целях реали-

зации полномочий в сфере обеспечения отдыха де-

тей и их оздоровления администрация ЗАТО Звѐзд-

ный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые:  

Порядок предоставления субсидий организаци-

ям отдыха детей и их оздоровления, расположен-

ным на территории Пермского края 

и оказывающим услуги с использованием сертифи-

ката на отдых детей и их оздоровление, на возме-

щение части затрат на отдых и оздоровление детей 

в связи с оказанием услуг с использованием серти-

фиката; 

Форму сертификата на отдых детей и их оздо-

ровление, дающего право на частичную оплату пу-

тѐвки в организациях отдыха детей и их оздоровле-

ния, расположенных на территории Пермского края 

и оказывающих услуги по организации отдыха де-

тей и их оздоровления с использованием сертифи-

ката на отдых. 

2. Определить ответственным за реализацию 

Порядка и организацию отдыха детей и их оздо-

 

В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 04.09.2020 № 789 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий организациям отды-

ха детей и их оздоровления, расположенным на территории Пермского края и оказывающим услуги 

с использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, на возмещение части затрат на отдых и оз-

доровление детей в связи с оказанием услуг с использованием сертификата и Формы сертификата на отдых 

детей и их оздоровление, дающего право на частичную оплату путѐвки в организациях отдыха детей и их оз-

доровления, расположенных на территории Пермского края и оказывающих услуги по организации отдыха 

детей и их оздоровления с использованием сертификата на отдых» 

1 

Постановление от 07.09.2020 № 791 «О внесении изменений в Положение  о системе оплаты труда 
и стимулирования работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения ЗАТО Звѐзд-
ный, утверждѐнное постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 24.12.2018 № 1264» 

2 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1152FF055BAF5D135284610B34E291C97324BF4C0E37A70915640A966AC515C8DD43D1016F625E5A166114A336320CDCF05FF38849BD19A8AF9B4DA7LCf2E
consultantplus://offline/ref=AF987168BDFD7C1EC432DA99E16F9B734DB495F0FCA73CC82679D898011ABE71149C868B012DB1F0D86DD1C30B12776F48AE07ECD5693FFB12607D3CWByDK


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 39           11.09.2020 

 

 
2 

 

ровления с использованием сертификата на отдых 

отдел социального развития администрации ЗАТО 

Звѐздный. 

3. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюлле-

тене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного».  

4. Настоящее постановление вступает в силу по-

сле дня его официального опубликования и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 

01.09.2020. 

5. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления возложить на заместителя главы админи-

страции ЗАТО Звѐздный по социальным вопросам.  

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный  А.М.Швецов 

Постановление  от 07.09.2020  № 791 

О внесении изменений в Положение  о системе 

оплаты труда и стимулирования работников 

муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения ЗАТО Звѐздный, утвер-

ждѐнное постановлением администрации ЗАТО 

Звѐздный от 24.12.2018 № 1264  

В соответствии с письмами Министерства обра-

зования и науки Пермского края от 24.12.2019 № 

СЭД-26-01-36-1733, от 27.08.2020 № 26-36-вн-601, 

на основании пункта 9 части 1 статьи 36, пунктами 

48, 49 части 1 статьи 38, пунктом 9 части 1 статьи 

43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный 

постановляет: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда и 

стимулирования работников муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения ЗАТО 

Звѐздный, утверждѐнное постановлением админи-

страции ЗАТО Звѐздный от 24.12.2018 № 1264 (да-

лее – Положение), следующие изменения: 

1.1. абзац десятый пункта 1.1 Положения изло-

жить в следующей редакции:  

«Единых рекомендаций по установлению на фе-

деральном, региональном и местном уровнях сис-

тем оплаты труда работников государственных и 

муниципальных учреждений на 2020 год, утвер-

ждѐнных решением Российской трѐхсторонней ко-

миссии по регулированию социально-трудовых от-

ношений от 24.12.2019, протокол № 11;»; 

1.2. абзац двенадцатый пункта 1.1 Положения 

изложить в следующей редакции: 

«Примерного положения по оплате труда работ-

ников муниципальных автономных, бюджетных и 

казѐнных учреждений в сфере образования (письмо 

Министерства образования и науки Пермского края 

от 24.12.2019 № СЭД-26-01-36-1733);»; 

1.3. пункты 1.2-1.6 Положения изложить в сле-

дующей редакции: 

«1.2. Настоящее Положение определяет условия 

и порядок оплаты труда руководителя, заместителя 

руководителя, работников муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения ЗАТО 

Звѐздный (далее – учреждение), порядок формиро-

вания фонда оплаты труда работников учреждения. 

1.3. Система оплаты труда и стимулирования 

работников учреждения формируется на основе 

следующих принципов: 

недопущение снижения и (или) ухудшения раз-

меров и условий оплаты труда работников по срав-

нению с размерами и условиями оплаты труда, 

предусмотренными Трудовым кодексом Россий-

ской Федерации, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами субъек-

тов Российской Федерации и органов местного са-

моуправления ЗАТО Звѐздный; 

установление в учреждении системы оплаты 

труда соглашениями, коллективным договором и 

локальными нормативными актами в соответствии 

с трудовым законодательством и иными норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, 

содержащими нормы трудового права, включая 

фиксированные размеры окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы за исполнение 

трудовых (должностных) обязанностей за кален-

дарный месяц либо за установленные нормы труда 

(нормы часов педагогической работы в неделю (в 

год) за ставку заработной платы), а также размеры 

доплат и надбавок компенсационного характера, 

в том числе за работу в условиях, отклоняющихся 

от нормальных, размеры выплат стимулирующего 

характера; 

обеспечение зависимости заработной платы ка-

ждого работника от его квалификации, сложности 

выполняемой работы, количества и качества затра-

ченного труда без ограничения еѐ максимальным 

размером; 

обеспечение равной оплаты за труд равной цен-

ности, в том числе при установлении размеров ок-

ладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы, выплат компенсационного и стимулирую-

щего характера, а также недопущение какой бы то 

ни было дискриминации – различий, исключений  и 

предпочтений, не связанных с деловыми качества-

ми работников и результатами их труда, а также ре-

зультатами деятельности учреждения; 

обеспечение повышения уровня реального со-

держания заработной платы работников; 

предоставление других гарантий по оплате тру-

да, предусмотренных трудовым законодательством 

и иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, содержащими нормы трудово-

го права и настоящим Положением. 

1.4. Обязательными для применения являются 

следующие нормы и условия оплаты труда, уста-

consultantplus://offline/ref=646AAA5C44CCE8C46BB1D0CD0565795340854065A962DAB91906D11E33TDc0O


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 39           11.09.2020 

 

 
3 

 

новленные Трудовым кодексом Российской Феде-

рации, федеральными законами и иными норма-

тивными правовыми актами Российской Федера-

ции: 

включение в трудовой договор с работником 

(дополнительное соглашение к трудовому догово-

ру) условий оплаты труда, в том числе фиксиро-

ванного размера, оклада (должностного оклада), 

ставки заработной платы, установленных ему за 

исполнение трудовых (должностных) обязанностей 

за календарный месяц либо за норму труда (норму 

часов педагогической работы в неделю (в год) за 

ставку заработной платы) в зависимости от слож-

ности выполняемых работ, а также размеров и ус-

ловий выплат стимулирующего и компенсационно-

го характера; 

системы нормирования труда, определяемые ра-

ботодателем с учѐтом мнения выборного органа 

первичной профсоюзной организации учреждения 

и (или) устанавливаемых коллективным договором 

на основе типовых норм труда для однородных ра-

бот (межотраслевых, отраслевых и иных норм тру-

да, включая нормы времени, нормы выработки, 

нормативы численности, типовые (рекомендуемые) 

штатные нормативы, нормы обслуживания 

и другие типовые нормы, утверждаемые в порядке, 

установленном законодательством Российской Фе-

дерации). 

Разработка показателей и критериев эффектив-

ности работы осуществляется с учѐтом следующих 

принципов: 

а) объективность – размер вознаграждения ра-

ботника должен определяться на основе объектив-

ной оценки результатов его труда, а также за дос-

тижение коллективных результатов труда; 

б) предсказуемость – работник должен знать, ка-

кое вознаграждение он получит в зависимости от 

результатов своего труда, а также за достижение 

коллективных результатов труда; 

в) адекватность – вознаграждение должно быть 

адекватно трудовому вкладу каждого работника в 

результат коллективного труда; 

г) своевременность – вознаграждение должно 

следовать за достижением результатов. 

д) прозрачность – правила определения возна-

граждения должны быть понятны каждому работ-

нику. 

1.5. Заработная плата выплачивается не реже 

чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты 

заработной платы устанавливается правилами 

внутреннего трудового распорядка, коллективным 

договором или трудовым договором не позднее 15 

календарных дней со дня окончания периода, 

за который она начислена. 

1.6. Повышение (индексация) заработной платы 

работников учреждения осуществляется в порядке, 

предусмотренном законодательством.»; 

1.4. раздел 6 Положения изложить в новой ре-

дакции: 

«6. Выплаты компенсационного характера 

6.1. Работникам учреждения при наличии осно-

ваний, предусмотренных законодательством, уста-

навливаются следующие виды выплат компенсаци-

онного характера: 

 

Наименование выплаты 

Выплаты работникам, занятых на работах с вред-

ными и (или) опасными и иными особыми усло-

виями труда 

Выплаты за работу в местностях с особыми клима-

тическими условиями 

Надбавки за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, их засекречиванием и рас-

секречиванием, а также за работу с шифрами 

За работу в ночное время 

Оплата сверхурочной работы 

За работу в выходные и нерабочие праздничные 

дни 

Иные выплаты за работу в условиях, отклоняю-

щихся от нормальных 

За совмещение профессий (должностей) 

За расширение зон обслуживания 

За увеличение объѐма работ 

Исполнение обязанностей временно отсутствующе-

го работника без освобождения от работы, опреде-

лѐнной трудовым договором 

За классное руководство (кураторство): 

ежемесячная выплата за классное руководство за 

счѐт средств федерального бюджета; 

ежемесячная выплата за счѐт средств регионально-

го бюджета 

За работу в системе ЭПОС 

За проверку письменных работ 

За заведование отделениями, филиалами, учебно-

консультационными пунктами, кабинетами, отде-

лами, учебными мастерскими, лабораториями 

и иными структурными подразделениями  

За руководство предметными (цикловыми) и мето-

дическими (цикловыми) комиссиями 

Ежемесячная выплата за реализацию региональных 

программ дополнительного образования детей, на-

правленных на работу с талантливыми и одарѐн-

ными детьми и развитие одарѐнности 

Иные дополнительные компенсационные выплаты 

 

6.2. Выплаты компенсационного характера уста-

навливаются в процентном отношении к тарифной 

ставке, окладу (должностному окладу), если иное 

не предусмотрено законодательством. 

6.3. Условия, размеры, срок и порядок осущест-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 39           11.09.2020 

 

 
4 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 11.09.2020 № 39 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. 
Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. 
(342)297-06-37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru,     e-mail: star@permkray.ru 
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, д. 53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. 
Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00  11.09.2020.  Номер подписан в печать в 17.00  11.09.2020. 

вления компенсационных выплат работникам уста-

навливаются с учѐтом содержания и (или) объѐма 

дополнительной работы в соответствии с локаль-

ным актом учреждения. 

6.4. Размеры выплат компенсационного характе-

ра не могут быть ниже размеров, установленных 

трудовым законодательством, иными нормативны-

ми правовыми актами Российской Федерации, со-

держащими нормы трудового права, коллективны-

ми договорами и соглашениями. 

6.5. Выплаты компенсационного характера уста-

навливаются по соглашению сторон трудовым до-

говором. 

6.6. Виды, размеры, порядок и условия назначе-

ния выплат компенсационного характера руководи-

телю учреждения устанавливаются правовыми ак-

тами администрации ЗАТО Звѐздный в соответст-

вии с законодательством. 

6.7. Особенности установления компенсацион-

ной выплаты вознаграждения за выполнение функ-

ций классного руководителя педагогическим ра-

ботникам: 

6.7.1. установить дифференцированный размер 

выплаты в зависимости от выполняемых функций, 

учитывающий:  

ведение карты педагогических наблюдений (ИС 

«Траектория»); 

организацию, проведение и дальнейшую профи-

лактическую работу с обучающимися 7-11 классов 

по результатам социально-психологического тести-

рования по выявлению склонности к деструктив-

ному поведению; 

работу по организации социальных практик и 

волонтѐрства среди обучающихся; 

организацию родительского просвещения; 

6.7.2. рекомендуемый размер выплаты за пол-

ный класс-комплект – 2 700 рублей в месяц. 

6.8. Особенности установления компенсацион-

ной выплаты за работу в системе ЭПОС: 

6.8.1. в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 17.10.2019 

№ СЭД-26-01-06-1002 «Об утверждении Требова-

ний к характеристикам услуги по ведению элек-

тронных дневников и журналов и Регламента мо-

ниторинга предоставления общеобразовательными 

учреждениями, расположенными на территории 

Пермского края, услуги по ведению электронных 

дневников и журналов» (далее – услуга) установле-

ны следующие требования к качеству ведения 

электронных дневников и журналов: 

 

 

 

 

 

 

Количество 

учащихся, 

зарегистри-

рованных  

в СЭДиЖ 

(либо 

ЭПОС. 

Школа) 

Количе-

ство 

элек-

тронных 

дневни-

ков,  

в кото-

рых 

сведе-

ния  

об изу-

чаемых 

темах 

пред-

ставле-

ны в 

100% 

Количе-

ство 

элек-

тронных 

дневни-

ков,  

в кото-

рых 

98% 

оценок 

и отме-

ток 

пропус-

ков уро-

ков вы-

ставле-

ны свое-

времен-

но 

Количе-

ство 

элек-

трон-

ных 

дневни-

ков,  

в кото-

рых 

инфор-

мация  

о до-

машнем 

задании 

пред-

ставле-

на  

в 80% 

уроков 

Количест-

во услуг  

по веде-

нию элек-

тронных 

дневников  

и журна-

лов, пре-

достав-

ленных 

качест-

венно 

 

6.8.2. Качественный результат услуги должен 

соответствовать следующим требованиям: 

значение показателя полноты сведений о темах 

уроков составляет 100%; 

значение показателя своевременности сведений 

об оценках и посещаемости уроков составляет не 

менее 98%; 

значение показателя полноты и своевременности 

информирования о домашних заданиях составляет 

не менее 80%.». 

2. Директору МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный  Ла-

рионовой Г.И. внести соответствующие изменения 

в локальные акты учреждения в срок до 01.10.2020. 

3. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюлле-

тене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу по-

сле дня его опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.09.2020. 

5. Контроль за исполнением постановления воз-

ложить на заместителя главы администрации ЗАТО 

Звѐздный по социальным вопросам. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный  А.М.Швецов 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

